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[Hendriksen.] 
홢Børsen" for den 7. ds,. Det er naturligvis 
beklageligt, at denne Hanvendelse ikke har 
foreligget for Folketingsudvalget, før Be- 
tænkningen blev afgivet, men dette synes i 
Henhold til Sukkerfabrikkernes Oplysninger 
ikke at skyldes Fabrikkerne, men .nærmest 
en Misforstaaelse, idet Sukkerfabrikkerne 
hævder, at man i Overensstemmelse med 
den ved tidligere Lovforslags Behandling 
fulgte Praksis var gaaet ud fra, at der 
kunde forventes en Forhandling med den 
højtærede Minister om Sagen, forinden Vil- 
kaårene blev nærmere udformet, og forinden 
Udvalgets Betænkning kom til at foreligge. 

Fuldkommen urimeligt forekommer det 
mig at være, at man gaar ind for en Bestem- 
melse, der skal medføre, at en eventuel 
Overproduktion af Sukker skal afvikles 
inden, for den gældende Ordning uden di- 
rekte Udgifter for Statskassen, altsaa saa- 
ledes, at Tabet 홢 saadan maa man forstaa 
det 홢 udelukkende eller' i hvert Fald for 
den langt overvejende Del skal bæres af 
Sukkerfabrikkerne. Naar man ved, at Suk- 
kerfabrikkerne ikke har nogen som helst 
Fordel af den store Høst, der har frembragt 
Overskudsproduktionen, og heller ikke har 
nogen Indflydelse paa Roearealernes Stør- 
relse, er der ikke megen Ræson i at forsøge 
at tvinge Selskabet til at tage' en Del af 
eller eventuelt hele Risikoen ved en Over- 
produktion, der udelukkende er kommet 
Roedyrkerne til gode og ikke paa noget 
Punkt har gavnet Selskabet. Sluttelig vil 
jeg, hvad det af mig berørte Spørgsmaal om 
Udbyttet angaar, fremhæve, at et Udbytte 
paa 6 pCt. af Driftsoverskuddet i et Sel- 
skab, hvori der 홢 foruden Aktiekapitalen er 
investeret et omtrent lige saa stort Beløb, 
bragt til Veje, forinden der overhovedet var 
Tale om en Ordning mellem Staten og Fa- 
brikkerne, er en meget lille ForrentÌling, 
nemlig 3 pCt. af de i Selskabet indestaaendé 
Midler. 

- Som sagt, jeg henstiller indtrængende 
til ærede Medlemmer at gøre sig bekendt 
med Indholdet af den Henvendelse, De dan- 
ske Sukkerfabrikker fremkom med. Jeg vil 
haabe, at man i et Udvalg kan enes om en 
Betænkning af en noget anden Karakter 
end den Betænkning, der blev afgivet i det 
andet høje Ting, en Betænkning, som jo var 
afgivet, forinden 홢 jeg lægger megen Vægt 
paa, at den var afgivet forinden 홢 Henven- 
delsen fra Fabrikkerne forelaa. 

Det forekommer mig naturligt og nær- 
liggende, at det høje Landsting i denne som i 
alle andre Sager søger at dele Sol og Vind 
lige og ikke ensidigt gaar ind for en Ordning, 

der i Virkeligheden tilsidesætter den ene 
Parts Interesser paa fuldkommen urimelig 
Vis. 

Jeg forstod af de Bemærkninger, som 
den ærede Ordfører for Venstre (H. C. An- 
dersen) fremsatte, at det var Venstres Hen- 
sigt at slutte sig til Lovforslaget i den Skik- 
kelse, hvori det blev vedtaget i Folketinget: 
Det er ogsaa vort Partis Hensigt. Men det 
er ikke vor Hensigt at slutte os t i l  den Be- 
tænkning, der blev afgivet i det andet høj e 
Ting. Jeg haaber ogsaa, at vi i Udvalget 
kan enes om en saadan Betænkning, at den, 
som den ærede Ordfører sagde, tager skyl- 
digt Hensyn saa vel til Dyrkernes som t i l  
Fabrikkernes berettigede Interesse. \  

Jeppe s e n - D m s e b j e i  Naar den fore- 
liggende Sag har faaet saa god en Modtagelse 
i det høje Ting, som Tilfældet er, tror jeg,' 
det skyldes mere end noget andet, at der i 
Forvejen er opnaaet en Overenskomst 
mellem de interesserede Parter. Den  højt- 
ærede Minister fortjener Tak for, at han har 
indledet disse Forhandlinger saaledes, at 
Sagen laa fuldstændig klar til den Side, før 
den blev forelagt for den høj e Rigsdag: 

Det, som sikkert vil afføde de største 
Vanskeligheder, er den Overskudsproduk- 
tion, som foreløbig findes, og Muligheden: for, 
at den vil fortsættes i det Aar, vi nu kommer 
ind i. Jeg vil derom mene, at sidste Aar 
var i den Grad et Rekordaar, at der ikke er 
stor Sandsynlighed for, at der i det kom- 
mende Aar vil fremkomme hær saa godt et 
Resultat. Der er vel snarere, som den ærede 
Ordfører for Venstre udtalte, Sandsynlighed 
for det modsatte, og derved vil der frem- 
komme en naturlig Udligning af disse to 
Aars Produktion. I alle Tilfælde er  jeg 
ganske enig i den Betragtning, at det vil 
være fornuftigt foreløbig at holde Over- 
skudsproduktionen som Reserve, indtil vi 
faar at^'se, hvad Aaret, vi kommer ind i, 
vil bringe.  ̂ ; 

Med disse faa Bemærkninger skal jeg 
anbefale Lovforslaget til en hurtig Vedta- 
gelse i dette høje Ting. " < 

Handelsministeren (Hauge) : Jeg tak- 
ker de ærede Ordførere for deres Udtalelser 
og for deres Tilsagn; om at ville medvirke 
t i l  Lovforslagets ' hurtige Behandling : og - . - . - 
Vedtagelse. - ! :: 홢홢 ' 

Jeg kan være enig i de Betragtninger, 
som Venstres Ordfører fremsatte om Ønske- 
ligheden af ät faa en mere varig Lovgivning 
dette Forhold vedrørende. Jeg tror, at dét 
vilde være klogt, og det vilde jò lette os i 
mange Henseender, om vi havde en mere 


